Datum Verone pridie nonas madii.

1. Impossible precisar l’any, car el pontificat del papa Urbà III va de 25 de novembre
de 1185 a 20 d’octubre de 1187. 2. a. presentiam. 3. a. porte. 4. a. remierint.
5. a. invitis. 6. Interlineat: sive. 7. Raspat. 8. a. fratrem. 9. a. omet: in illis.

279

1186, maig, 7

Guillem de Timor i el seu germà Ramon venen, per vint sous de
Barcelona, a l’abat Hug i al monestir de Santes Creus, la propietat
que el seu pare Guillem de Timor, ja difunt, i ells van rebre,
rompre i conrear, situada dins l’honor del Codony, de propietat
monacal.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2762, núm. 7. Original.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 83.1

a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 280, doc. 282.
Cit.: FORT, El senyoriu...

Cunctis sit manifestum quod ego Guillelmus de Timor et
Raimundus, fratrer meus, vendimus et difinimus ac pacificamus
domino Deo et monasterio Sancte Crucis et tibi Ugoni, abbati
omnique conventui quicquid nos predicti et pater noster Guillelmus
de Timor, qui fuit condam, habuimus et laboravimus et traximus
in illo vestro honore de Coctano. Et sit manifestum ut sicut melius
potest dici vel intelligi ad profectum et utilitatem predicti monasterii
et vestri vestrorumque successorum illi iuri et racioni predicti
honoris penitus in perpetuum abrenunciamus. Recepimus autem2

propter hanc vendicionem et difinicionem ·XX· solidos Barchinonensis.
Actum est hoc nonas maii anno ab Incarnatione Domini

·M·C·LXXXVI·.
Sig+num Guillelmi de Timor, Sig+num Raimundi, fratris eius,

nos qui hoc laudamus et firmamus testesque firmare rogamus.
Sig+num Arnaldi de Pruneres. Sig+num Iohannis de Martorel.

Sig+num Bernardi Mulner.
Sig+num Raimundi, monachi, qui hoc scripsi, cum litteris

ra<sis> suprapositis in ·VI· linea die et anno quo supra.3

a.a. mundi.4
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1. Al marge superior, en tinta vermella: Guillelmi de Timor et Raimundi fratris
eius. 2. Interlineat: autem. 3. B omet: cum litteris rasis suprapositis in ·VI· linea;
4. s’omet a B; en desconeixem el significat, a. a. mundi (ab audita mundi =a coneixement
de tots?).

280

1186, juny, 19

Ramon de Montcada i el seu fill donen a Pere Hug i als seus tres
vinyes que tenen a Lleida, a la Palomera, i tota aquella terra
plantada de vinyes que s’estén des de la vinya de Morrut fins
a la del rei, el camp del Temple, el camí de la vinya de Berenguer
de Balaguer i un tossal. Els imposa la condició que anualment
els hauran de donar la meitat del raïm que hi cullin —a excepció
dels sarments podats— i portar-lo a la premsa que tenen a la
mateixa Palomera.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2762, núm. 8. Original. Les parts [±] representen espais foradats al
pergamí.1

a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 280, doc. 283.

In Dei nomine. Notum sit2 cunctis hominibus quod ego Rai-
mundus de Monte Catano et Raimunda de Monte Cathano, coniux
mea, et Raimundus, filius noster, per nos et per nostros damus vobis
Petro Ugonis et omni proieniei vestre et vestris in perpetuum tres
vineas in Palomeria3 et omnia laxativa illarum4 vinearum que sunt
et erunt de vinea Morrutorum usque in vineam regis et usque in
campo Milicie Templi et in camino et usque in vinea Berengarii
de Balagario et usque in tozal.5 Et vinea que est iuxta ortum affrontat
in orto et in vinea Raimundi de Comigano et in vinea ex vobis Petro
Ugonis et in tozal.6 Alia quarum7 affrontat in vinea regis et in vinea
Poncii Viziani et in vinea Guillelmi de Baseila8 et in vinea Raimundi
de Comigano [± 3]9 [vi]nea [± 3]10 vinea Poncii Viziani et in vinea
[± 6]11 [Tem]pli et in via que itur ad ortum. Quantum [± 6]12

includunt et ambiunt, sic damus vobis Petro Ugonis et vestris dictas
tres vineas et laxativa vinearum, sicut terminatur superius, sub tali
autem conveniencia quod eas habeatis et teneatis et posideatis et
expletetis cum introitibus et exitibus et melioramentis et cunctis suis
pertinenciis et procuretis et laboretis eas et ea que ad laboracionem
pertinent bene et fideliter faciatis; tamen vos et vestri et qui pro
vobis dictas vineas habuerit et tenuerit nobis et nostris annuatim
omni tempore ex omnibus expletibus et fructibus quod Deus in iam
dictis13 vineis dederit, preter sarmenta, medietatem14 fideliter sine
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omni expensa et missione nostra et nostrorum donaretis et in
torculariis nostris que sunt in Palomaria defferetis. Et pro pacto
in domibus nostris Palomarie in yeme et statu unum hominem pro
custode ibi tenebitis de vestro, qui nobis et vobis et vicinis sit fidelis,
custodem etiam vinearum et cequiarum vestre voluntati ibi ponetis
tam profectui nostro et vicinorum nostrorum ibi vineas habencium.
Et nos et nostri erimus inde vobis et vestris guirentes15 omnibus
hominibus et feminis sine omni vestro enganno. Insuper damus
vobis et vestris ut sitis liberi ab omni exercitu et cavalcada et
recipimus vos et vestri et res vestras omnino in custodia et in
proteccione nostra16 omni tempore.

Facta carta ·XIII· kalendas iulii anno Domini ·M·C·LXXXVI·
(Signe)num Raimundi de Monte Catano, sig+num Raimunde

de Monte Catano, coniugis mee, sig+num Raimundi, filii nostri, qui
hoc firmamus et concedimus et testes firmare rogamus.

 Sig+num Guillelmi Zabater de Aitona. Sig+num Arnaldi de
Lobera. Sig+num Poncii Panicer.

Iohannes de Ager, scripsit et hoc (signe) fecit.

1. El pergamí presenta una mutilació a les línies 10, 11, 12 i 13. 2. Falta un
tros de pergamí. 3. a. Palomaria. 4. a. illorum. 5. a. Tozal. 6. a. Tozal.
7. a. quarta. 8. a. Bascula. 9. Hi ha un forat al pergamí. 10. Forat.
11. Forat. 12. Forat. 13. a. iamdictus. 14. a. medielatem. 15. a. quirentes.
16. Interlineat: nostra.
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1186, octubre, 18

Arnau de Pacs i la seva mare Giro venen per quaranta sous, als
germans Dalmau i Bernat de Baiona, les cases que tenen per
herència dels seus avantpassats prop de les muralles del castell
de Pacs, amb tots els drets i pertinences.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2762, núm. 9. Original.
B. AHNM. Sección Clero. Santes Creus. Pergaminos. Carpeta 2762, núm. 10.

Trasllat de 16 de desembre de 1233 (Hoc est translatum fideliter translatatum
·XVII· kalendas ianuarii anno Domini ·M·CC·XXXIII·) fet per fra Berenguer
Dezcanos (Frater Berengarius Dezcanos hoc translatum scripsit et hoc
sig(signe)num fecit, die et anno prefixis).

a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 281, doc. 284.

Sit notum cunctis quod ego Arnaldus1 de Pax et mater mea
Giro et filii mei vendimus tibi Dalmacio de Baiona et fratri tuo
Bernardo,2 cuncteque proieniei vestre vel posteritati illas nostras
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domos quas habemus pro vocibus ienitorum3 nostrorum4 in5 cho-
mitatu Barchinone in castro de Pax, iuxta ipsum vallum de castro,
infra illas alias vestras domus et illas alias nostras quas ibi retine-
mus.6 Sic predicte domus sunt terminate et asignate cum introytibus7

et exitibus suis et cum solis et superpositis8 de profundo habissu
usque ad celum. Et sic nos melius eas habemus et tenemus pro ullis
modis ac vocibus ita vendimus vobis et vestris omni tempore per
vestrum alodium francum.9 Et de nostro iure et dominium in
vestrum vestrorumque tradimus sine ullo nostro nostrorumque
abstaculo vel retentu ad omnes vestras vestrorumque voluntates
faciendas. Accepimus a vobis pro hac vendicione ·XLª· solidos
denariorum. Et est manifestum. Et nichil ex hoc precio apud vos10

remansit. Si quis hoc fregerit in duplo componat et insuper hoc
maneat firmum omni tempore.

Actum est hoc kalendas ·XV· novembris anno Domini ·M·C·LXXX·VI·.
Sig+num Arnaldi11 de Pax, sig+num matris eius eius12 Giro,

sig+num Bernardi,13 nos qui hoc laudamus et firmamus testesque
firmare rogamus.

Sig+num Guillelmi14 de Cegunollibus, sig+num Arnaldi15 de
Ripis, sig+num Berengarii de Pax, nos qui hoc laudamus et
firmamus.

 Sig+num Petri16 Busii. Sig+num Berengarii Gombat.17

S(signe) Arnaldi, levite qui hoc scripsit precepto B<ernardi>,
clerici de Villa Franca, cum literis dampnatis in linea ·IIª· et
suprapositis in ·IIIª· die et anno quo supra.

1. B: A. 2. B: B. 3. B: genitorum. 4. a. neorum. 5. Segueix termin,
ratllat. 6. et illas alias meas quas ibi retinemus interlineat. 7. a. i B: introitibus.
8. a. suprapositis. 9. B: franchum. 10. a. i B: nos. 11. B: A. 12. Repetit:
eius. 13. B: B. 14. B: G. 15. B: A. 16. B: P. 17. a. i B: Gobat.

282

1187, gener, 9

Sibil·la, muller de Ramon de Torroja, per la seva salut i la del seu
marit i en sufragi de les ànimes dels seus pares, per ella i per
tots els seus successors, i amb el beneplàcit i l’acceptació del seu
home, dóna a Santes Creus els delmes que rep de les propietats
monacals dels seus dominis del castell de Tàrrega i del castell
de Mur. L’abat Hug, en nom seu i dels monjos del monestir,
accepta la donació i els rep com a familiars i germans de la
comunitat cenobítica perquè participin, mentre siguin vius i
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després de la seva mort, dels béns espirituals, de la missa, de
les oracions, de les almoines i de qualsevol do i bé que Déu atorga
als monjos.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2762, núm. 11. Original.
B: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2762, núm. 13. Còpia coetània.
C: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2762, núm. 12. Trasllat fet per Guillem de Lemovicis (Guillemi de
Lemovicis, qui hoc translatum fideliter scripsit cum litteris suprapositis in ·II·
linea, rasis et emendatis in ·Vª· et ·VIIª·).

D: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.
Carpeta 2762, núm. 14. Trasllat (Hoc est translatum fideliter factum [±5]
·M·CC·XXX·V·) de l’any 1235 fet per Berenguer Dezcanos (Frater Berengarius
Dezcanos, monachus, hoc translatum scripsit et hoc sig(signe)num fecit, die
et anno prefixis).

E: BP. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 160.1

a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 282, doc. 285.
Cit.: FORT, El senyoriu...

In Dei nomine. Notum sit audientibus hoc quod ego Sibilia,
uxor Raimundi2 de Turre Rubea, pro salute mea et eiusdem viri mei
et pro anima patris3 mei, Guillemi4 de Sancta Fide, omniumque
parentum meorum, dono et concedo per me et per omnes suc-
cessores meos5 sine omni retentione domino Deo et Beate Marie
de Sanctis6 Crucibus et tibi Ugoni, abbati, et fratribus eiusdem loci
presentibus7 et futuris omnes decimas quas habeo et habere debeo
in toto vestro honore8 quem habetis nec non quem9 et alii10 tenent
per vos infra terminos castri de Tarrega et in omnibus pertinenciis
eius nec non et castri de Moro et pertinenciis eius. Quantum videlicet
ibi modo possidetis vel in posterum largiente dominio11 potueritis
adquirire ut habeatis et possideatis perpetuo iure libere et quiete.
Et ego Raimundus de Turre Rubea laudo et concedo predictum
uxoris mee donum et per me ipsum ac per meos ratum et firmum
esse volo in perpetuum. Et ego Ugo, abbas predicti monasterii de
Sanctis Crucibus, et fratris nostri12 recipimus te Raimundum13

prescriptum et Sibiliam,14 uxorem tuam, in fratres et participes
omnium bonorum spiritualium que facta fuerint in domo nostra,
in missis, in orationibus, in elemosinis et in quibuslibet aliis bonis
que secundum Deum fiunt tamen pro vivis quam pro defunctis in
perpetuum.

Actum est hoc ·V· idus ianuarii anno ab Incarnatione Domini
·Mº·Cº·LXXXº·VIº·.

Sig+num Sibilie, sig+num et mei Raimundi15 de Turre Rubea,
qui hoc laudamus et firmamus testesque firmare rogamus.
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Sig+num Guillelmi de Moro. Sig+num Berengarii de Sancta
Fide. Sig+num Berengarii de Besora.

Sig+num Guillelmi, acoliti,16 qui hoc fideliter scripsit cum
litteris suprapositis in17 quarta linea rasis et emendatis in ·VIIª· et
in ·Xª· linea, die et anno quo supra.

1. Al marge superior, en tinta vermella: Sibilie, uxoris R. De Turre Rubea.
2. D: R. 3. D il·legibles: mei et pro anima patris. 4. D: G. 5. a. meos
successores. 6. D il·legible: Marie de Sanctis. 7. a. pertinentibus. 8. Interlineat:
honore. 9. Interlineat: quem. 10. a. omet: alii. 11. a. Domino. 12. a.
vestri. 13. D: R. 14. a. i D: Sibilia. 15. D: R. 16. a. Acoliti. 17. repetit,
també a la còpia B: in.

283

1187, gener, 12

Guillem de Pontils ven a l’abat Hug i al monestir de Santes Creus
l’honor que posseeix, situada sobre la granja monacal de
Fontscaldetes, és a dir, tota la terra que va des de la part superior
de la granja fins a Comagrassa i a Voltorera. Tot ho ven a canvi
d’un poltre.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2762, núm. 15. Original.
B: BP. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 44.1

a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 283, doc. 286.
Cit.: FORT, El senyoriu...

PAPELL, “El domini...”.

Cunctis sit manifestum quod ego Guillelmus de Pontils, bona
fide, dono et vendo domino Deo et monasterio Sancte Marie de
Sancte Crucibus et tibi Ugoni abbati omnique conventui illum meum
honorem quem habeo et habere debeo omnibus modis super vestra
grangia de Fontis Callidis.2 Quantum continetur a superioribus
rupibus versus honorem predicte grangie longe lateque, scilicet, a
Comba Crassa usque ad rocham Vulterariam, ut libere et quiete
habeatis cum ingressibus et exitibus suis ad faciendum inde vel
exinde quicquid vos vel successores vestri3 volueritis. Et promitto
vobis fidelem esse guarentiam de hoc predicto honore ab omnibus
hominibus in perpetuum. Accipio pro hac donacione a bonis
monasterii quandam pullinum cavallinum.

Actum est hoc ·IXX· kalendas februarii anno ·M·CLXXXVI·4 ab
Incarnacione Domini.

Sig+num Guillelmi de Pontils. Sig+num Guillelmi de Rurich.
Sig+num Carbonelli de Olmella. Sig+num Ferrarii de Pontils.
Sig+num Berengarii Rusinol.
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Sig+ Raimundi de Castellario, qui hoc scripsit, cum litteris rasis
et emendatis in prima linea et suprapositis in ·III·, die et anno quo
supra.

1. Al marge superior, en tinta vermella: De quadam vendiciones honoris Guillelmi
de Pontils. 2. Cartulari: Calidis. 3. Interlineat: vestri. 4. a. MCLXXX.

284

1187, febrer, 18

Berenguer Russinyol i la seva muller Rossa venen per dotze sous a
l’abat Hug de Santes Creus l’honor erm que tenen al castell de
Selmella.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2762, núm. 16. Original.
B: BP. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 45.1

C: BP. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 49.2

a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 284, doc. 287.
Cit.: FORT, El senyoriu...

PAPELL, “El domini...”.

Cunctis sit manifestum quod ego Berengarius Rusinol et uxor
mea Rossa vendimus et donamus domino Deo et monasterio Sancte
Crucis et tibi Ugoni, abbati eiusdem monasterii, omnique conventui
illum nostrum honorem eremum3 quem habemus et habere debemus4

in comitatu Barchinone,5 infra terminum castri de Olmela,6 subtus
illam combam quam habuistis7 a Sancio.8 Qui predictus honor
affrontatur a parte orientis9 in ipsa serra,10 sicut aque discurrunt11

versus predictum honorem,12 a meridie in carrera que vocatur13

Cativera, ab occasu14 in vestro honore, quem habuistis a Berengario
de Pontins,15 a circio, vero, in predicta comba quam habuistis a
Sancio.16 Quantum iste17 affrontaciones includunt et termini ambiunt
donamus et vendimus, ut predictum est, domino Deo et vobis
predictis ut melius potest dici vel intelligi ad utilitatem predicti
monasterii18 sine nostro nostrorumque retentu. Accepimus autem
a vobis19 pro hac donatione et vendicione ·XII· solidos denariorum
bone monete Barchinonensis.20

Actum est hoc ·XII· kalendas marcii anno ·M·CLXXXVI· ab
Incarnacione Domini.

Sig+num Berengarii Rusinol. Sig+num Rosse. Sig+num
Guillelmi, eorum filii. Sig+num Guillelmi de Pu<n>tils. Sig+num
Carbonelli. Sig+num Berengarii Sancii.
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Sig+ Raimundi, monachi, qui hoc scripsi et cum literis rasis
et emendatis in linea ·II· et ·IIII·, die et anno quo supra.

1. Al marge superior, en tinta vermella: Berengarii Rossinol et Rosse, uxoris eius.
2. Al marge superior, en tinta vermella: Berengarii Rossinol uxorisque. 3. eremum escrit
sobre raspadura del pergamí. 4. Cartulari segueix: modis. 5. Cartulari omet: in
comitatu Barchinone. 6. Cartulari segueix: scilicet. 7. Cartulari omet: habuistis.
8. Cartulari: Sancia et suis emistis. 9. Cartulari: Terminatur autem predictus ho-
nor ab oriente. 10. Cartulari: que est super rivum Despeds sicut versant aque.
11. paraula esmenada en rr, per a a. discurrerunt. 12. Cartulari segueix: sicut
fexuriatam est inter nos et vos. 13. Cartulari: dicitur. 14. Cartulari. occiduo.
15. Cartulari: et fratre suo Berengario. 16. Cartulari: que fuit predicti Sancii.
17. Cartulari: predicte. 18. Cartulari: Monasterio vestro iure perpetuo
possidendum. 19. Cartulari segueix: ex bonis monasterii. 20. Cartulari segueix:
Siquis violare presumpserit nil ei valeat set in duplo componat.

285

1187, març, 28

Pere Calvet i el seu germà Arnau Roig donen a Santes Creus, per la
salvació de la seva ànima i la dels seus pares, la quinta part
de la terra pròxima al celler del monestir a la vila de Tàrrega.
[A]: Original perdut.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 163v.1

a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 285, doc. 288.
Cit.: FORT, El senyoriu...

Sit notum cunctis quod ego Petrus Calvet et Arnaldus Rubei,
frater meus, donamus et offerimus domino Deo et monasterio de
Sanctis Crucibus et tibi Ugoni, abbati, et fratribus tuis, presentibus
et futuris, illam quintam partem terre, que mihi predicto Arnaldo
continguit in loco illo ubi vestrum cellarium2 de Tarrega construxistis,
similiter, et in plac<e>a, que iuxta predictum cellarium3 est. Sicut
melius potest dici vel intelligi ad utilitatem predicti monasterii, sic
donamus et concedimus nos predicti iam dictam quintam partem
Deo et predicto monasterio sine nostro nostrorumque retentu, ut
faciatis ibi vel exinde quicquid volueritis. Affrontat hec terra a parte
orientis in vestra terra, quam a nobis et fratribus nostri habuistis,
a meridie in via Veteri, ab occiduo in terra de Pelosela, a circio
in terra Petri Erumir. Quantum iste affrontationes includunt et ter-
mini ambiunt, cum exitibus et regressibus suis integriter, donamus
et concedimus vobis et ob remedium animarum nostrarum et
parentum nostrorum.

Actum est hoc ·V· kalendas aprilis anno ·Mº·Cº·LXXXº·VIIº·, ab
Incarnacione Domini.
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Sig+num Petri Calveti. Sig+num Stephanie, eius uxoris. Sig+num
Arnaldi Rubei. Nos qui hoc laudamus et firmamus testesque firmare
rogamus.

Sig+num Bernardi, filii Petri Calveti. Sig+num Arnaldi de
Solsona. Sig+num Bernardi de Riber.

Sig+num Raimundi, monachi, qui hoc scripsit die et anno quo
supra.

1. Al marge superior, en tinta vermella: Petri Calveti et Arnaldi Rubei, fretris eius.
2 i 3. a. cellerarium.

286

1187, març, 31

Establiment ad laborandum de l’Almunia de Tortosa fet per l’abat de
Santes Creus, Hug, a favor de Joan Anglés per un cens anual
de vuit càntirs d’oli.
[A]: Original perdut.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 119v.1

a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 286, doc. 289.
Cit.: FORT, El senyoriu...

Universis audientibus sit manifestum quod ego Ugo, abbas de
Sanctis Crucibus, cum consilio fratrum nostrorum dono et laudo
tibi Iohanni Anglico et uxori tue Rosse, honorem nostrum de Al-
monia, quem habemus et habere debemus omnibus modis apud
Dertusam, ut eum fideliter excolatis et plantetis olivarias et inseratis.
Sicque de his, quas in predicto honore plantaveritis et inserveritis,
quartam partem olei nobis tribuatis. Illas, vero, olivarias que modo
ibi sunt liberas semper habeamus reliquos, autem, fructus, qui ex
terra provenerint nostri erunt, et sic prescriptum honorem habeatis
et teneatis in vita vestra nil de ipso honore alienantes dono vel
pignore aut venditione seu quolibet alio modo, quod si tu predictus
Iohannes obieris antequam predicta uxor tua recipiamus medietatem
totius predicti honoris liberam. Aliam vero medietatem ipsa teneat
et laboret in vita sua tamen et post mortem eius totum prefati
monasterium revertatur. Dono etiam vobis honorem qui fuit
Gaufredi similiter in vita vestra, tali conditione ut annuatim nobis
pro eo tribuatis ·VIII· quanters olei purissimi; et post obitum vestrum,
eodem modo quo supra, monasterio nostro revertatur. Quod si
predictum honore<m> non bene et recte excoluerit sive Iohannes
predictus sive uxor eius post eum predictum monasterium recipiat
libere possessionem.
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Actum est hoc ·II· kalendas aprilis anno ab Incarnatione Domini
·Mº·Cº·LXXXº·VIIº·.

Sig+num Ugonis, abbatis. Sig+num Petri, prioris. Sig+num
Bernardi, supprioris. Sig+num Guillelmi de Belestar. Sig+num
Bernardi, cellerarii. Sig+num Stephani de Biterris. Sig+num Arnalli
de Sancta Fide. Sig+num Raimundi de Seneia.2

Sig+num Raimundi, monachi, qui hoc scripsit, cum literis rasis
et suprapositis3 in linea decima tercia, die et anno quo supra.

1. Al marge superior al foli 119, en tinta vermella: De honore nostro de Almonia.
2. a. Sencia. 3. a. superpositis.
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1187, abril, 13

Ponç de la Guàrdia dóna a l’abat Hug de Santes Creus el mas de Cosp,
amb el pacte que el retindrà durant tota la seva vida i els monjos
no el podran vendre ni empenyorar. Per aquesta donació el mo-
nestir li haurà de passar una pensió anual de dotze diners de
Barcelona. A la seva mort el mas passarà íntegrament als monjos.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2762, núm. 17. Original.
a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 287, doc. 290.

Cunctis sit manifestum quod ego Poncius de Guardia bono
animo et spontanea voluntate ob remedium anime mee et parentum
meorum dono et offero domino Deo et beate Marie de Sanctis
Crucibus et tibi Ugoni, eiusdem loci abbatis, et fratribus tuis pre-
sentibus et futuris, mansum meum de Cosp1 cum suis pertinentiis
integriter et cum hominibus ibi habitantibus et cum terminis et
affrontationibus et ingressibus et regressibus, ut melius habeo et
teneo et habere omnibus modis debeo per cuncta loca libere et quiete
sine diminucione. Quem predictum mansum retineo tantum in vita
mea, tali, videlicet, pacto quod non2 possim deincebs eum vendere,
dare aut inpignorare alicui nec minuire. Et post obitum meum ha-
beatis vos et monasterium vestrum supradictum mansum integriter
sine meo meorumque retentu. Et habeatis et accipiatis semper in
predictum mansum reditibus predicti mansi in vita mea pro tene-
done ·XII· denarios Barchinone in unoquoque anno. Est predictus
mansus in parrochia Sancti Iuliani de Cosp.

Actum est hoc idus aprilis, anno ab Incarnatione Domini
·M·CL·XXXVII·.
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Sig+num Poncii de Guardia qui hoc laudo et firmo testesque
firmare rogavi.

Sig+num Agnetis, eius uxoris. Sig+num Bernardi de Portella.
Sig+num Raimundi Gaucerandi. Sig+num Berengarii de Macanes.3

Sig+num Arnaldi de Sancto Saturnino. Sig+num Bernardi de Saga.
Sig+num Guillelme. Sig+num Berengarie, filie Raimundi de Guardia

Sig+Rasindi de Castellario qui hoc scripsit die et anno quo
supra.

1. a. Cop. 2. Interlineat: non. 3. a. (Macanas?).

288

1187, juny, 1

Els germans Guerau de Montagut i Pere de Montclar, juntament amb
les seves respectives esposes Ponceta i Galburguis, venen, per cent
cinquanta sous barcelonesos, a Santes Creus i a l’abat Hug, la
muntanya que hi ha al costat del monestir i que conté una
pedrera, a més els eximeix del pagament del delme. Inclouen en
la venda la renúncia del cobrament del delme de la granja de
Valldossera, de propietat monacal.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2762, núm. 18. Original.
B: BP. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli. 90v.1

a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 287, doc. 291.
Cit.: FORT, El senyoriu...

PAPELL, “El domini...”.

Tam presentibus quam futuris sit manifestum quod ego
Geraldus de Monte Acuto et uxor mea Ponceta et ego Petrus de
Monte Claro et uxor mea Galburgis, pro salute et remedio animarum
nostrarum et parentum nostrorum, per nos et per nostros, bona fide
et sine dolo, vendimus, donamus et concedimus domino Deo et
Beate Marie de Sanctis Crucibus et tibi Ugoni, abbati eiusdem
monasterii, omnique conventuii illum montem, in quo est petraria,
et totum quod a predicto monte continetur versus abbaciam, sicut
terminatur ab oriente in torrente de Rubione, a meridie et occasu
in honore predicte abbatie et Sancti Petri de Gaiano, a circio sicut
a radice ipsius montis descendit torrens et pervenit ad puctam
alterius torrentis qui est prope viam que vadit a Celma ad Capram
ut usque ibi sit terminus medium torrentis et exinde usque in rivum
Gaiani utraque parte torrentis terminetur. Sicut infra hos terminos
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continetur donamus vobis predictis et vendimus sine ulla retencione
cum nostro iure decimarum et omnibus pertinenciis suis ut libere
et quiete habeatis et possideatis perpetuo iure. Donamus etiam vobis
eodem modo omnes decimas quas habemus in grangia vestra de
Valle Ursaria, videliced, de his que in presenti possidetis vel que
ad vestrum ius pertinent. Et de his omnibus promittimus vobis
fidelem garentiam secundum nostrum posse in perpetuum. Et
propter hoc donum ac vendicionem accipimus a vobis de bonis
monasterii ·CL· solidos monete Barchinonensis. Et est manifestum
quod de nostro iure in vestrum tradimus dominio et potestate ad
faciendum ibi vel exinde quicquid volueritis vos et successores vestri.
Si quis hoc violare presumpserit nil sibi valeat sed in duplo
componat ac deinde hoc firmum perhenniter maneat.

Actum est hoc kalendas iunii anno ab Incarnatione Domini
·M·C·LXXX·VII·

Sig+num Geraldi de Monte Accuto. Sig+num Poncete,2 uxoris
eius. Sig+num Petri de Monte Claro. Sig+num Galburgis, uxoris eius.
Sig+num Gaufredi, filii Petri de Monte Claro. Sig+num Geraldi de
Monte Accuto, fratris Petri de Monte Claro. Sig+num Guillelmum
Pelliparii. Sig+num Guillelmi de la Rocheta. Sig+num Bernardi
Ogerii. Sig+num Dalmacii de Podio Sadoll. Sig+num Guillelmi de
Pug Sadol.

Sig+num Petri, presbiterii, qui hoc scripsit die et anno quo
supra.

1. Al marge superior, en tinta vermella. De illo monte in quo est petraria.
2. a. Poncet.

289

1187, juliol, 13

Guerau de Jorba i la seva esposa Saurina, juntament amb llur filla
Gueraula, per la salvació de les seves ànimes i la dels seus pares,
sense engany i de bona fe, donen la muntanya de la Pedrera al
monestir de Santa Maria de Santes Creus i al seu abat Hug. La
donació és alodial, cedeixen tots els drets i els delmes al monestir.
A canvi d’aquesta donació l’abat Hug els rep com a familiars
de la comunitat perquè gaudeixin mentre siguin vius i després
de la seva mort dels béns espirituals com si fossin uns frares
més del convent.
[A]: Original perdut.
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B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 91.1

a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 289, doc. 292.
Cit.: FORT, El senyoriu...

PAPELL, “El domini...”.

Universis audientibus sit manifestum quod ego Geraldus de
Iorba et uxor mea Saurina et filia nostra, Geralda, pro salute et re-
medio animarum nostrarum et parentum nostrorum per nos et per
omnes nostros, bona fide et sine dolo, donamus et concedimus
domino Deo et Beate Marie de Sanctis Crucibus et tibi Ugoni, abati
eiusdem monasterii, omnique conventui illum monte in quo est2

petraria et totum quod a predicto monte continetur versus abbatiam,
sicut terminatur ab oriente in torrentem de Rubione, a meridie et
occassum in honore predicte abbatie et Sancti Petri de Gaiano, a
circio sicut a radice ipsius montis descendit torrens et pervenit ad
punctam alterius torrentis qui est super ripam Rubeam ut usque
ibi sit terminus medium torrrentis et exinde usque in rivum Gaiani
utraque parte torrentis terminetur. Sicut infra hos terminos conti-
netur donamus vobis predictis et laudamus sine ulla retencione cum
iure nostro decimarum et omnibus pertinenciis suis ut libere et quie-
te habeatis et possideatis perpetuo iure. Donamus et laudamus etiam
vobis et confirmamus eodem modo omnes decimas, quas habemus
et habere debemus in grangia vestra de Valle Ursaria, videlicet, de
his que in presenti possidetis vel que ad vestrum ius pertinent. Et
de his omnibus promittimus vobis fidelem garenciam secundum
nostrum posse in perpetuum. Et ego Ugo, abbas predicti monasterii,
et fratres nostri recipimus vos prescriptos donatores in partem et
societatem omnium bonorum spiritualium que facta fuerint in domo
predicta in vita et in morte in perpetuum et cum finem vestrum
audierimus faciemus pro vobis sicut pro nobis ipsis.

Actum est hoc ·III· idus iulii anno ab Incarnatione Domini
·M·C·LXXXº·VIIº·.

Sig+num Geraldi de Iorba. Sig+num Saurine, uxoris eius.
Sig+num Geralde, filie illorum.

Sig+num Petri de Podio Viridi. Sig+num Petri, prioris Populeti.
Sig+num Raimundi de Sala. Sig+num Raimundi Gaufredi de Odena.
Sig+num Arnaldi de Rabinad.

Sig+num Petri, presbiteri, qui hoc scripsit die et anno quo
supra.

1. Al marge superior, en tinta vermella: Geraldi de Iorba et uxoris eius. 2. Segueix
repetit: in quo est.
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290

1187, agost, 9

Carbonell de Selmella i la seva muller Berenguera, lliurement, donen
a Déu, al monestir de Santa Maria de Santes Creus, a l’abat Hug
i a tots els monjos, la meitat de l’honor que posseeixen al castell
de Selmella, situat a la partida de Cabdells, al camp de
Comagrassa i a la Romeguera, al camp de les Basses Roges, a
Montduran i a Campet.
[A]: Original perdut.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 45v.1

a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 290, doc. 293.
Cit.: FORT, El senyoriu...

PAPELL, “El domini...”.

Manifestum sit cunctis quod ego Carbonellus de Olmela et uxor
mea Berengaria, bono animo et spontanea voluntate, donamus et
offerimus domino Deo et Beate Marie de Sanctis Crucibus et tibi
Ugoni, abbati, et fratribus tuis, tam presentibus quam futuris, ob
remedium animarum nostrarum et parentum nostrorum, omnem
honorem vestrum, quem habemus omnibus modis infra terminum
castri de Olmela, scilicet, ipsam nostram medietatem totius honoris,
quem habemus in loco vocitato Cabdel cum Petro Compan, fratre
mei predicti Carbonelli, qui, iam dicus, honor affrontat ab oriente
in torrente de rivo Despeds, a meridie in honore Berengarii Rusinol
ab occiduo in honore vestro quem adquisistis a Guillelmo Sancio,
a circio in honore vestro de Comba Crassa et Berengarii Rusinol
et Raimundi de Sala. Eodem modo donamus vobis iam dictis illum
nostrum campum de Cabarasa, integriter, qui affrontat ab oriente
in honore vestro quem habuistis a Ferrario de Puntils, a meridie
in honore Ferrero de Olmela, ab occiduo in honore Petri Compan,
a circio in honore Berengarii Compan. Item, donamus vobis iam
dictis honorem nostrum de Romagera, qui affrontat ab oriente in
honore Petri Compan, a meridie in honore vestro de Comba Grassa,
ab occiduo in dominio Guillelmi de Pontils, a circio in honore
Guillelmi de Portella. Item donamus vobis campum nostrum de
Basses Roges que est subtus predictus castrum de Olmela, qui
affrontat ab oriente versus Molelam,2 a meridie in honore Ferrero
de Olmela, ab occiduo in honore Marie Longe, a circio in honore
Berengarii Rusinol. Item, damus vobis honorem nostrum de monte
Duran, qui est iuxta predictum castrum. Similiter damus vobis
honorem nostrum de Galter et honorem nostrum de Campeto, qui
sunt infra terminum predicti castri. Supradicta quoque omnia ut
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melius potest dici vel intelligi ad utilitatem predicti monasterii et
vestri donamus et concedimus domino Deo et vobis predictis et cum
hac presenti carta, ea integriter tradimus, sine nostro nostrorumque
retentu, iure pepetuo possidendum aut quicquid ibi vel exinde facere
volueritis. Sunt hee predicte3 in comitatu Barchinone infra terminum
castri de Olmela in predictis locis. Quisquis hoc4 violare presumpserit
nil ei valeat set in duplo componat ac deinde firmum hoc permaneat.

Quod est actum ·V· idus augusti anno ab Incarnatione Domini
·M·C·LXXXVII·.

Sig+num Carbonelli, sig+num Berengarie, eius uxoris, qui hoc
laudamus et firmamus testesque firmare rogamus.

Sig+num Guilaberti de Granata. Sig+num Boneti Lombardi.
Sig+num Arnaldi Balastarii.

Sig+num Raimundi de Castellario, qui hoc scripsit die et anno
quo supra.

1. Al marge superior, en tinta vermella: Carbonelli de Olmella uxorisque eius.
2. molam. 3. a. hec predicta. 4. a. hec.

291

1187, agost, 12

Sentència arbitral pronunciada per Guillem Alamany, Guillem de
Cirera, Ramon de Fillol i Guillem de Rouric que posa fi a la
disputa entre el monestir de Santes Creus i Guillem de Pontils.
Aquest confirma davant l’abat Hug la donació que féu a l’abat
Pere de l’honor de Conill i la renúncia a la percepció del delme.
També cedeix la part del delme que percebia de les propietats
de Santes Creus ubicades al terme del castell de Selmella. Jura
complir-ho davant dels Sants Evangelis.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2762, núm. 19. Original.
B: BP. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli. 46.1

a.: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 291, doc. 294.
Cit.: FORT, El senyoriu...

In noticiam veniat audiencium quod controversia que erat inter
abbatem2 de Sanctis Crucibus et fratres eiusdem loci et Guillelmum
de Pontils, cum consilio G. Alamanni et Guillelmi de Cirera et R.
de Filol et Guillelmi de Rourico et aliorum proborum hominum,
ita determinata est. Ego Guillelmus de Pontils, bona fide, sine dolo,
laudo et confirmo per me et omnes successores meos in perpetuum
omnes donationes quas feci Deo et Beate Marie de Sanctis Crucibus
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et Petro, abbati, et eiusdem loci conventui, sicut in instrumentis
inde factis continetur, sic tibi Ugoni, presenti abbati, et fratribus
tuis, tam presentibus quam futuris, presencialiter trado et omnem
querimoniam quam inde faciebam evacuo. In primis restituo vobis
integriter totum honorem de Conil cum portione mearum decimarum
et cum3 omnibus que4 ibi habeo et habere debeo sive alius per me
vel de me, sicut terminatur a parte orientis in collo5 de Portela qui
est6 super pratum de la Romegera unde Capra videtur, a meridie
sicut a predicto loco serre ascendunt usque ad Guardiam Vulterariam,
ab occiduo sicut descenditur ab ipsa Guardia usque ad villar de
Conil7 et inde usque ad serram de Angaria, a circio sicut continuantur8

serre a predicto loco usque ad supradictam Portellam vergenti-
bus aquis in9 ipsum honorem. Quantum infra predictos terminos
continetur sine mea meorumque retencione trado vobis perpetuo
iure possidendum. Similiter dono et concedo vobis omne meum ius
decimarum de vostris propriis laboribus quos facitis vel facietis in
toto termino castri de Olmella10 retentis tamen in vita mea decimis
aliorum laboratorum et tenedone ipsius castri. Concedo etiam vobis
pascua et tals et cuncta que in aliis cartis olim vobis donavi ut libere
et quiete habeatis, possideatis perpetuo iure. Hec omnia suprascripta
promitto servare fideliter ego Guillelmus de Pontils Deo et tibi11

Ugonis, abbati, et conventui prenominato de Sanctis Crucibus et
qui inde faciam vobis fidelem guarentiam ab omnibus hominibus
secundum meum posse, et iurando super Sancta Evangelia vobis
confirmo.

Actum est hoc ·II· idus augusti anno ab Incarnatione Domini
·Mº·CºLXXXº·VIIº·.

Sig+num Guillelmi de Pontils qui hoc laudo et firmo testesque
firmare rogo.

Sig+num Geralli Alamani. Sig+num < >.12 Sig+num Guillelmi
de Cirera. Sig+num Raimundi de Filols. Sig+num Guillelmi de
Rorigo.13 Sig+num Ferrarii de Pontils. Sig+num Guillelmi de
Cherbavin. Sig+num Arnaldi de Villanova.

(Signe) Guillelmi, monachi et sacerdotis, qui hoc scripsit
fideliter cum litteris suprapositis in ·XVª· linea, die et anno quo supra.

1. Al marge superior, en tinta vermella: Controversia que fuerit inter domum de
Sanctis Crucibus et G. de Puntils. 2. a. abbatie. 3. a. sicut. 4. a. qui.
5. a. collis. 6. Interlineat: est. 7. a. Cunil. 8. a. continuatur. 9. a. iu.
10. a. Olimella. 11. a. vobis. 12. En blanc. 13. a. i Cartulari: Rorigs.
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292

1187, octubre, 15

Golmers s’ofereix al monestir de Santes Creus com a monjo convers
i lliura a l’abat tres egües, dues comprades a Berenguer Galceran
[de Pinós], les quals tenia en penyora de Pere Cocard, i la tercera
adquirida a Ramon Galceran [de Pinós] per trenta sous.
[A]: Original perdut
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 68.1

a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 292, doc. 295.

Notum sit omnibus hominibus quod ego Golmers dono et laudo
et concedo memetipsum Deo et monasterio de Sanctis Crucibus et
monachis et fratribus ipsius loci per fratrem, quando secularem
vitam relinquerim. Et modo pro amore Dei et remissione peccatorum
meorum dono prefato monasterio et fratribus ·III· equas, quarum
duas comparavi ex Berengario Gaucerandi de pignora2 ex Petro
Cocard et terciam equam comparavi ex Raimundo Gaucerandi pro
·XXX· solidis.3 Tamen si non placuerit ·I· pollinum de illis equis mihi
detis.4

Actum est hoc idus octobris ab Incarnatione Cristi anno
millesimo ·CºLXXXº·VIIº·, regnante Philippo rege.

Sig+num Golmers qui hoc laudo et firmo firmarique precipio.
Sig+num Raimundi Gaucerandi. Sig+num Berengarii Gau-

cerandi. Sig+num Iohannis Stephani. Sig+num Arnalli Arimani5.
Sig+num Bernardi de Noger.

Petrus scripsit hoc die et anno ·SSS· prefato.

1. Al marge superior, en tinta vermella: Golmerii quando se vovit Deo et Beate
Marie de Sanctis Crucibus; a. Equivoca la foliació fixant-la en el núm. 86. 2. a.
pignora. 3. a. solidos. 4. a. daretis. 5. a. Artinain.

293

1187, desembre, 2

Arnau de Girona, la seva muller, Maria, i llurs fills i filles, i el seu
germà Guillem de Girona, la seva muller, Berenguera, i llurs fills
i filles, retornen a Ramon d’Òdena el mas amb el seu terme que
els havia donat el seu pare Ramon. Per aquesta renúncia reben
de Ramon d’Òdena la quantitat de cent cinquanta sous.
[A]: Original perdut.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 28v.1

a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 293, doc. 296.
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Notum sit cunctis presentibus et futuris quod ego Arnaldus
de Gerunda et uxor mea, Maria, et filii ac filie et Guillelmus de
Gerunda et uxor mea Berengaria et filii et filie nostre una diffinimus
et relinquimus bono animo hac spontanea voluntate vobis Raimundo
de Otina et cui dare aut vendere volueritis totum illum mansum
cum suis terminis, quod pater vester Raimundus nobis dedit. Sicut
vel melius nobis dedit, ita definimus per nos et nostros vobis et
vestris ad omnes vestras voluntates faciendas quod nos vel nostri
post nos modo vel in antea in ipso loco partem nec hereditatem
amplius ibi inquiramus, set per hanc diffinicionem accepimus de
vobis ·C·L· solidos et aliam em<m>endacionem quod nobis facitis
de honore. Siquis infringere temptaverit nil valeat set in duplo
componat et postea firmum pemaneat.

Actum est hoc ·IIII· nonas decembris anno Dominici Incarnationis
·Mº·Cº·LXXXº·VIIº·.

Sig+num Arnaldi de Gerunda. Sig+num Marie, uxoris eius.
Sig+num Petri. Sig+num Berengarius. Sig+num Vidal. Sig+num
Arnaldi. Sig+num Avinent. Sig+num Arnalleta. Sig+num Raimunda.
Sig+num Ermessendis. Sig+num Guillelmi de Gerunda. Sig+num
Berengarie, uxoris eius. Sig+num Fabri. Sig+num Bernardi. Sig+num
Guillelma. Sig+num Marie. Sig+num Ermessendis.2 Nos qui hoc
laudamus et firmamus.

Sig+num Raimundi de Rabinato. Sig+num Arnaldi, frater eius.
Sig+num Petri de Choener. Nos sumus testes.

Sig+num Guillelmi, diachoni, qui hoc scripsit et signum
prefixit.

1. Al marge superior, en tinta vermella: Arnaldi de Gerunda uxorisque eius.
2. Al document la signatura d’Ermessendis, va després de Nos sumus testes.

294

1188, gener. Barbastre

Alfons el Cast concedeix a Ot d’Illa i als seus descendents la quarta
part del camp que va pertànyer a Ponç Pastisser perquè la
posseeixi en lliure i franc alou per la quantitat de trenta
morabatins.
[A]: Original perdut.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 167.1

a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 293, doc. 297.
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In Dei nomine. Manifestum sit omnibus hominibus quod ego
Ildefonsus, Dei gratia, rex Aragonie, comes Barchinone et marchio
Provincie, dono, laudo et concedo tibi Odone de Insula tueque
proienie et posteritate illam quartam partem, quam habebam in
campo qui fuit Poncii Panicerii, quem et tu emisti ab ipso Poncio,
ita ut illam quartam partem meam et ipsum campum tu et tui
heredes libere habeatis et absolute per vestrum franchum alodium
et iure hereditario in perpetuum possideatis ad vestrum vestrorumque
liberam et francham voluntatatem faciendam. Terminatur autem
ipse campus ab oriente et meridie in vinea Bernardi de Ierunda,
ab occidente in campo monialium de Valle Bona, iuxta molendinum
draperium. Predictum itaque campum cum quarta parte tui et tuis
laudo et concedo in pepetuum cum suis omnibus affrontacionibus
prout superius declaratum est qui et ipse campus affrontat ab circio
subtus zequiam et subtus vineam Willemi de Cervaria. Propter hanc
autem donacionem5 recipio a te ·XXX· morabetinos. Et est manifestum.